
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL          17 DE DEZEMBRO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1929/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0827862-
13.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 90.924/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a 
Classe III, Referência E, à servidora JOELMA FERREIRA 
DA SILVA, matrícula 5083, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir de 01 de dezembro de 2024.  
 

Campina Grande, 16 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1930/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0827862-
13.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 90.924/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora JOELMA FERREIRA 
DA SILVA, matrícula 5083, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir de 01 de dezembro de 2024.  
 

Campina Grande, 16 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1931/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0833836-
65.2022.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 91.083/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a 
Classe V, Referência E, à servidora JULIANNE 
NAZIAZENO DE LIMA, matrícula 5448, ocupante do cargo 

efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir de 01 de dezembro de 2024.  
 

Campina Grande, 16 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1932/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição, junto ao Ministério Público do 
Estado da Paraíba – Procuradoria Geral de Justiça, dos 
servidores abaixo relacionados, pelo período de 01 (um) ano, 
COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 23 de 
dezembro do corrente ano. 
 
Mat. Nome Cargo Sec. 

906 Juarez Tavares de Oliveira Assistente de 
Administração I SAD 

4107 Maria Betânia de Queiroz 
Rodrigues Andrade 

Assessor Administrativo 
III SAD 

1870 Maria do Socorro Chaves 
Feitosa 

Assessor Administrativo 
III SEFIN 

6612 Serginaldo Rodrigues 
Moreira Vigia SEDUC 

 
Campina Grande, 16 de dezembro de 2024.  

 
BRUNO CUNHA LIMA  

Prefeito Constitucional 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.029/2024/FMAS/PMCG  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.722/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Assistência Social, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 05.029/2024/FMAS/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação com 
a pessoa jurídica: SUPRIMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ: 09.004.901/0001-
26 com vistas a Aquisição de equipamento de informática, em 
atendimento a emenda parlamentar 
202136110011,programação 250400920210003- estruturação 
da rede de serviços do suas, embasada no art. 75, inciso II, da 
Lei Federal Nº 14.133/21, no valor total de R$ 10.571,00 (dez 
mil, quinhentos e setenta e um reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1019.2131. Elemento da Despesa: 4490 .52. Fonte de 
Recursos: 16600000, conforme parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 16 de dezembro de 2024  
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE DEZEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.117/2024/FMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.117/2024/FMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS/PMCG E 
METAL ZONE COMERCIO DE COMPONENTES 
ELETRONICOS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: 
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, EM 
ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
202136110011, PROGRAMAÇÃO 250400920210003-
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.022/2024/C PL/FMAS/PMCG, ART. 75, II, LEI Nº 
14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.243.1019.2131 ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52 
FONTE DE RECURSOS:16600000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO 
HENRIQUE THOMA E ILTON CORREIA DO 
NASCIMENTO FILHO. VALOR GLOBAL: 2.212,00 (DOIS 
MIL DUZENTOS E DOZE REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
16/12/2024. 
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.120/2024/SEMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.120/2024/SEMAS/PMCG. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
METAL ZONE COMERCIO DE COMPONENTES 
ELETRONICOS LTDA. OBJETO CONTRATUAL: 
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, EM 
ATENDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
202139920009 – CÓDIGO PLANO DE AÇÃO – 09032021-
012324 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL – PROGRAMA 
09032021. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 05.025/2024/C PL/SEMAS/PMCG, ART. 75, II, LEI Nº 
14.133/21 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1007.2020 ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52 
FONTE DE RECURSOS:17060000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO 
HENRIQUE THOMA E ILTON CORREIA DO 
NASCIMENTO FILHO. VALOR GLOBAL: 8.015,00 (OITO 
MIL E QUINZE REAIS). DATA DE ASSINATURA: 
16/12/2024.  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.171/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E PROSPERITY 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
875/2024 E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.06/2024. 

VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 
É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA 
LEI N° 14.133, DE 2021. VALOR: R$ 28.890,00 (VINTE E 
OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS). 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 
365 1009 2036| 3390.30 / 4490.52 | 15001001. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E FABIANE 
REGINA SOUZA DO NASCIMENTO.  DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.174/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E FABIANA 
RODRIGUES PEREIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
875/2024 E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.06/2024. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 
É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA 
LEI N° 14.133, DE 2021. VALOR: R$ 17.901,00 
(DEZESSETE MIL, NOVECENTOS E UM REAIS). 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 
365 1009 2036| 3390.30 / 4490.52 | 15001001. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E FABIANA 
RODRIGUES PEREIRA.  DATA DE ASSINATURA: 16 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.175/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E PLANEJAR 
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 E PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9.06.06/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, NA FORMA DO 
ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. VALOR: R$ 
28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS). FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 365 1009 2036| 
3390.30 / 4490.52 | 15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E LUIZ ANTONIO DA SILVA.  DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE DEZEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.176/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
DISTRIBUIDORA HERZOG LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
875/2024 E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.06/2024. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 
É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA 
LEI N° 14.133, DE 2021. VALOR: R$ 17.800,00 
(DEZESSETE MIL E OITOCENTOS REAIS). FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 365 1009 2036| 
3390.30 / 4490.52 | 15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E CARLOS HERZOG.  DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.177/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E VENDE TUDO 
MAGAZINE LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 E PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.06.06/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES 
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, 
DE 2021. VALOR: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL 
REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 
2027 / 12 365 1009 2036| 3390.30 / 4490.52 | 15001001. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
ODINALDO QUEIROGA DE SOUSA E FRANCISCO ALVES 
DO Ó JUNIOR.  DATA DE ASSINATURA: 16 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.178/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E TEIXEIRA DE 
ARRUDA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 E PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.06.06/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES 
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, 

DE 2021. VALOR: R$ 12.685,00 (DOZE MIL, SEISCENTOS 
E OITENTA E CINCO REAIS). FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 365 1009 2036| 
3390.30 / 4490.52 | 15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E ISABELA TEIXEIRA DE ARRUDA MAIA 
NOBRE.  DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 
2024. 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.179/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E NOVA MESA 
UTILIDADES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 875/2024 E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.06/2024. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS 
DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, NA 
FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. 
VALOR: R$ 57.849,00 (CINQUENTA E SETE MIL, 
OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS). 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 
365 1009 2036| 3390.30 / 4490.52 | 15001001. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E 
FREDERICO RABELO FAGUNDES. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.180/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SANTANA 
COMERCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 E PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9.06.06/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, NA FORMA DO 
ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. VALOR: R$ 
25.675,00 (VINTE E CINCO MIL, SEISCENTOS E SETENTA 
E CINCO REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 
365 1009 2027 / 12 365 1009 2036| 3390.30 / 4490.52 | 
15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/21. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO 
E CARLOS EDUARDO RIBEIRO FERREIRA.  DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE DEZEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.181/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E NOVA 
CONQUISTA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 E PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9.06.06/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, NA FORMA DO 
ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. VALOR: R$ 
94.690,00 (NOVENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E 
NOVENTA REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 
365 1009 2027 / 12 365 1009 2036| 3390.30 / 4490.52 | 
15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/21. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO 
E RAMON DE LIMA MARQUES.  DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.182/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ULISSES 
GUIMARÃES ANACLETO LOJA DE VARIEDADES. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 E PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9.06.06/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, NA FORMA DO 
ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. VALOR: R$ 
276.172,15 (DUZENTOS E SETENTA E SEIS MIL, CENTO E 
SETENTA E DOIS REAIS E QUINZE CENTAVOS). 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 
365 1009 2036| 3390.30 / 4490.52 | 15001001. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E ULISSES 
GUIMARÃES ANACLETO.  DATA DE ASSINATURA: 16 
DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.183/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E COMERCIAL 
SOUSA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 E PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.06.06/2024. VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES 
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, 

DE 2021. VALOR: R$ 184.636,50 (CENTO E OITENTA E 
QUATRO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 365 1009 2036| 
3390.30 / 4490.52 | 15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E NEVALTO DE SOUSA PEREIRA.  DATA 
DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.184/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E REJUVI 
ATACADISTA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
875/2024 E PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.06/2024. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 
É DE 12 (DOZE) MESES CONTADOS DA PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA 
LEI N° 14.133, DE 2021. VALOR: R$ 171.760,50 (CENTO E 
SETENTA E UM MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 / 12 365 1009 2036| 
3390.30 / 4490.52 | 15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E EGLY RAMOS ROSA.  DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PORTARIA INTERNA Nº 039/2024 
 
O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
8.666/93/2021 e suas alterações, combinado com a Lei 
Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 
Art.1º - Designar os servidores, ROBSON FERREIRA LIMA, 
Mat. nº 12.304, RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA 
CARVALHO- Mat. 9.935 e RAFAEL GOMES LEITE – 
Mat. nº 26132, para compor a Comissão de Recebimento que 
deverá avaliar e receber os serviços de Contrato nº 
2.08.021/2020 cujo objeto é Contratação de Empresa 
especializada para execução de Serviços de Requalificação de 
calçadas nos bairros: Centro, Prata, Catolé e Estação Velha, no 
município de Campina Grande, Estado da Paraíba. 
 
Art.2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande, 16 de dezembro de 2024. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE DEZEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.379/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.839/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.379/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA YASMIN DANTAS 
PEREIRA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 58.085.636/0001-63, 
no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos e oietenta e oito mil 
reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 16 de dezembro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO 
Nº 2.10.005/2023 PARTES: SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E PROXXIMA 
TELECOMUNICACOES S.A. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA SEGUNDA (DA VIGÊNCIA) DO CONTRATO 
Nº 2.10.005/2023 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.10.005/2023 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÕNICO Nº 051/2023 DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE - PB. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: WILLIAM TEJO FILHO E 
LEONARDO DE LIMA GOMES FILHO. DATA DE 
ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

WILLIAM TEJO FILHO 
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024, cujo OBJETO é 
a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CENTRAL 
DE MONITORAMENTO E ALARME, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO IPSEM - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições constantes nos 
ofícios e anexos do PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O 
Nº 040/2024, em favor da EMPRESA TECMIX 
TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 05.301.712/0001-64, no valor total 
de R$ 19.182,88 (dezenove mil, cento e oitenta e dois 
reais e oitenta e oito centavos), com fundamento no artigo 
75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, 
conforme análise e parecer da Procuradoria Jurídica. 
Funcional Programática: 09.122.2001.2100 – ações 
administrativas do IPSEM. Elemento da Despesa: 
33.90.30/44.90.52. Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 17 de dezembro de 2024. 
 

FLORIANO DE PAULA MENDES BRITO JUNIOR 
Presidente do IPSEM 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 AO 

CONTRATO Nº 010/2024 
 
INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
010/2024. PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE E A EMPRESA ANA CLAUDIA DA 
CRUZ NUNES – ME (PREFORT SEGURANÇA 
ELETRÔNICA), CNPJ SOB O Nº 29.790.578/0001-70. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 010/2024, POR MAIS 06 (SEIS) MESES A 
PARTIR DA DATA FINAL DO CONTRATO ORIGINÁRIO, 
QUAL SEJA 31/12/2024. PROCESSO DE ORIGEM: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL N° 
14.133/21, E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
FLORIANO DE PAULA MENDES BRITO JÚNIOR E ANA 
CLÁUDIA DA CRUZ NUNES. DATA DE ASSINATURA: 17 
DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 AO 
CONTRATO Nº 011/2024 

 
INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
011/2024. PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE E A EMPRESA ANA CLAUDIA DA 
CRUZ NUNES – ME (PREFORT SEGURANÇA 
ELETRÔNICA), CNPJ SOB O Nº 29.790.578/0001-70. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 010/2024, POR MAIS 06 (SEIS) MESES A 
PARTIR DA DATA FINAL DO CONTRATO ORIGINÁRIO, 
QUAL SEJA 31/12/2024. PROCESSO DE ORIGEM: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 107 DA LEI FEDERAL N° 
14.133/21, E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE DEZEMBRO DE 2024                                   PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

FLORIANO DE PAULA MENDES BRITO JÚNIOR E ANA 
CLÁUDIA DA CRUZ NUNES. DATA DE ASSINATURA: 17 
DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
OBJETO: Contração de empresa do ramo pertinente cujo 
objeto é a prestação de serviços de acompanhamento dos 
processos administrativos para Apoio, ajustes, adequações de 
Declarações e laudos técnicos para o e–social e relação ao SST 
parte engenharia e segurança do trabalhador, consultoria 
administrativa e recursos humanos. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00012/2024. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: 01.0312001.2002 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DA 
CÂMARA 3390.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOAS JURÍDICAS. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00028/2024 - 
04.12.24 - ADIANT CONSULTORIA ORGANIZACIONAL 
LTDA - R$ 38.000,00. 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de impressão digital monocolor, tamanho A4 e 
encadernação com acabamento espiral. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa nº DV00001/2023. ADITAMENTO: Ajuste 
no quantitativo para adequação à demanda. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Campina Grande e: 
CT Nº 00003/2023 - JRDSA Gráfica, Editora e Fabricação de 
Papeis Eireli - CNPJ: 29.379.974/0001-00 - 2º Aditivo - 
acréscimo de R$ 10.642,50. ASSINATURA: 03.12.24 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.01.04/2024 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 702/2024 AVISO DE LICITAÇÃO – 
UASG 981981 O GABINETE DO PREFEITO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público que realizará, às 08:30 
horas do dia 08 de janeiro de 2025, PREGÃO ELETRÔNICO 
tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA EQUIPAGEM 
DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ATENDIMENTO À 
MULHER NO MUNICIPIO CAMPINA GRANDE – PB, 
CONFORME CONVÊNIO 952137/2023. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-econtratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
Campina Grande, 17 de dezembro de 2024. MAYARA ALÍGIA 
FERNANDES SILVA Pregoeira Oficial 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 


